

证券代码：000585

证券简称：东北电气

公告编号：2013-021

东北电气发展股份有限公司 2013 半年度报告摘要

一、重要提示

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

2、公司简介

A 股股票简称	东北电气	A 股股票代码	000585
A 股股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
H 股股票简称	东北电气	H 股股票代码	0042
H 股股票上市证券交易所	香港联合交易所有限公司		
公司的中文名称	东北电气发展股份有限公司		
公司的中文简称	东北电气		
公司的外文名称	Northeast Electric Development Co., Ltd		
公司的外文名称缩写（如有）	NEE		
公司的法定代表人	苏伟国		

二、主要财务数据及股东变化

1、主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	75,063,533.14	57,527,813.22	30.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-447,480.75	-18,015,241.61	97.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-493,591.21	-18,091,731.71	97.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,237,346.92	-13,702,172.73	76.37%
基本每股收益（元/股）	-0.0005	-0.0206	97.57%
稀释每股收益（元/股）	-0.0005	-0.0206	97.57%
加权平均净资产收益率（%）	-0.17	-7.15	上升 6.98 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	484,484,273.84	498,205,496.54	-2.75%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	270,574,709.83	271,782,480.71	-0.44%

2、非经常性损益项目及金额

单位：元

项目	金额	说明
债务重组损益	14,885.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	31,225.36	
合计	46,110.46	--

3、境内外会计准则下会计数据差异原因说明：

按照中国会计准则和香港财务报告准则编制的净利润和净资产无差异。

4、前10名股东持股情况表

报告期末股东总数		82,001 户 (其中 A 股 81,923 户, H 股 78 户)				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算 (代理人) 有限公司	境外法人	28.34%	247,537,998	0		
新东北电气投资有限公司	境内非国有法人	24.06%	210,113,872	19,022	质押	110,000,000
深圳中达软件开发公司	境内非国有法人	0.41%	3,550,000	3,550,000		
薛娜	境内自然人	0.28%	2,494,182	0		
胡立	境内自然人	0.25%	2,157,960	0		
骆志育	境内自然人	0.23%	1,982,900	0		
吴微	境内自然人	0.19%	1,660,690	0		
徐一品	境内自然人	0.19%	1,647,295	0		
王大为	境内自然人	0.19%	1,620,170	0		
陕西秦建科技投资公司	境内非国有法人	0.16%	1,420,000	1,420,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	就本公司知晓的范围内, 前十名股东之间不存在关联关系, 也不属于《上市公司股东持股变动信息披露办法》规定的一致行动人。					

5、控股股东或实际控制人变更情况：无变动

三、管理层讨论与分析

1、主要经济指标完成情况

报告期内，国际经济形势持续低迷，延续低速增长态势，中国经济处于转型升级期，经济增速再度放缓。面临国内外双重压力，公司董事会继续稳健经营，坚持推进拓市场、调结构、抓技改、降成本、控风险、增效益、优管理等多种管理理念，确保在激烈的市场竞争环境下公司整体经营业绩保持了平稳增长。

2、主营业务分析

公司实现营业收入 7,506 万元，同比增长 30.48%；实现归属于上市公司股东的净利润-45 万元，同比增加 1,753 万元。

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减 (%)	变动原因
营业收入	75,063,533.14	57,527,813.22	30.48%	执行合同较多
营业成本	48,648,037.88	54,737,923.42	-11.13%	原材料价格下降
销售费用	8,971,221.42	5,578,284.44	60.82%	收入增加
管理费用	16,354,117.36	14,810,949.09	10.42%	收入增加
财务费用	196,033.63	281,906.53	-30.46%	利息收入增加
所得税费用	1,240,791.00	11,112.02	11,066.21%	子公司利润增长
经营活动产生的现金流量净额	-3,237,346.92	-13,702,172.73	76.37%	
投资活动产生的现金流量净额	-5,617,724.32	-709,346.95	-691.96%	固定资产改造
筹资活动产生的现金流量净额	-303,530.38	-294,308.05	-3.13%	支付利息增加
现金及现金等价物净增加额	-9,158,601.62	-14,705,827.73	37.72%	

报告期内，各项主要经营管理工作情况如下：

1、公司在上年拓展销售工作方面取得了较好成果，结转至本报告期的订单较多，成为报告期内公司经营业绩提升的重要原因。同时公司在继续履行已有订单的基础上，报告期内又录得一批新订单，为实现持续发展夯实了基础。

2、公司积极调整市场结构，优化产品结构，盈利能力强的产品销售比重增加，同时加强经营成本和费用管控，公司主导产品整体毛利率约为35%，同比大幅增长，为公司经营业绩同比提升作出了贡献。

3、公司通过自筹资金，分别适时启动电容器生产设备及出厂测试试验设备的专项技改项目，并积极落实全面推进。上述技改项目的实施进度均按计划有序进行，预计三季度末将全部完成。技改完成后，公司电容器产品整体竞争实力将会有很大改观，实现生产设备的先进化、配套化、自动化及产品检测手段的升级换代，从而全面提升产品竞争力。

4、公司继续深化制度建设，跟进相关法律法规、规章、政策和行业监管规范，结合公司实际情况，适时全面梳理或修订相关制度，完善公司制度构架，不断提升、改进公司内控规范及治理水平，有效防范经营风险，使公司各项决策、行为有章可循，保证公司正常运行和健康发展。

5、公司高度重视投资者关系管理工作，除了通过电话和深交所互动易平台回答投资者提问之外，还举办了投资者接待日专题活动，与投资者“面对面”沟通交流，增进投资者与公司交流的深度和广度。

公司主营业务收入，主营业务利润按行业、产品、地区的构成情况

主营业务（分行业）

单位：元

行业名称	本期发生额		上期发生额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
输变电	75,019,681.10	48,614,345.64	57,527,813.22	54,737,923.42
合计	75,019,681.10	48,614,345.64	57,527,813.22	54,737,923.42

主营业务（分产品）

单位：元

产品名称	本期发生额		上期发生额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
封闭母线	23,041,415.02	17,838,757.36	10,466,046.16	8,058,436.30
电力电容器	50,168,864.37	29,442,596.82	21,163,989.14	21,740,225.11
高压开关、断路器	1,809,401.71	1,332,991.46	25,897,777.92	24,939,262.01
其他				
合计	75,019,681.10	48,614,345.64	57,527,813.22	54,737,923.42

主营业务（分地区）

单位：元

地区名称	本期发生额		上期发生额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
东北	55,929,239.28	35,017,275.65	9,430,731.93	9,500,677.85
华北	2,261,833.16	1,598,509.96	33,889,405.40	33,210,001.89

华中	2,429,972.65	1,475,944.58	1,899,587.66	1,382,681.81
华东	1,881,420.90	1,104,149.71	2,744,887.43	2,593,186.70
华南	2,091,499.32	1,840,910.40	2,043,690.61	1,577,937.67
西南	4,054,154.73	2,994,573.89	3,044,119.65	2,972,610.92
西北	2,855,512.82	1,543,574.31	1,591,504.22	1,635,324.34
其他	3,516,048.24	3,073,099.38	2,883,886.32	1,865,502.24
合计	75,019,681.10	48,648,037.88	57,527,813.22	54,737,923.42

3、核心竞争力分析

本公司及附属公司是中国输变电设备科研、制造、出口的主要基地，国内输变电设备的主要供应商之一。主营业务为电力电容器及封闭母线等系统保护及传输设备的制造和营销。

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化。

4、投资状况分析

本报告期内没有募集资金投入，也没有报告期之前募集资金的使用延续到报告期内的情况

本报告期内未发生非募集资金投资的重大项目

主要控股公司及参股公司的经营状况及业绩

单位：元

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
阜新封闭母线有限责任公司	子公司	电气机械和器材制造业	封闭母线	850万美元	102,310,025.33	61,893,131.76	23,051,278.27	-2,139,967.27	-2,139,967.27
新东北电气（锦州）电力电容器有限公司	子公司	电气机械和器材制造业	电容器	1545万美元	229,444,967.42	151,519,507.50	50,202,853.16	4,930,395.92	3,722,372.98
锦州锦容电器有限责任公司	子公司	电气机械和器材制造业	干式高压电容器	300万元	2,779,542.40	2,422,857.19	0.00	-109,464.34	-109,464.34
沈阳高东加干燥设备有限公司	子公司	电气机械和器材制造业	干燥设备	77.85万美元	1,869,316.34	1,571,472.45	0.00	0.00	0.00
东北电气（北京）有限公司	子公司	贸易	销售机械设备	200万元	54,075,262.43	-8,559,483.77	1,809,401.71	108,072.44	108,072.44
东北电气（香港）有限公司	子公司	投资和贸易	投资和贸易	2000万美元	183,102,268.22	87,078,014.54	0.00	-247,905.86	-247,905.86
高才科技有限公司	子公司	投资和贸易	投资和贸易	1美元	83,637,746.53	-67,163.39	0.00	-6,507.04	-6,507.04
沈阳凯毅电气有限公司	子公司	电气机械和器材制造业	高压电气设备	100 万元	162,917,978.90	-4,753,056.97	0.00	-848,208.12	-848,309.20
沈阳兆利高压电气设备	参股公司	电气机械和器材制造业	开关控制设备制造	16800万美元	3,927,242,568.44	909,305,060.19	869,331,675.88	-2,989,804.24	-3,751,612.24

伟达高压电气有限公司	参股公司	投资和贸易	投资和贸易	12626美元	188,637,113.81	59,966,053.18	0.00	46,024.81	46,024.81
------------	------	-------	-------	---------	----------------	---------------	------	-----------	-----------

5、下半年展望

下半年，公司将继续科学组织生产经营，合理控制成本费用，有序推进技改项目建设，大力推动技术创新，力争完成年初制定的经营目标。

6、可能面临的风险及对策

1、宏观经济形势不利风险

公司所处行业与国家的行业政策和宏观经济政策联系紧密。如果宏观经济形势出现重大波动，可能使市场竞争进一步恶化，不仅给公司近期经营带来风险，同时也将对公司未来发展带来一定的风险。

公司将密切关注国内外经济形势的变化，采取措施及时防范和回避因宏观经济形势的不利变化带来的风险。同时公司坚持一贯的营销策略，大力拓展产品市场，强化运营改善，规避风险。

2、市场竞争的风险

报告期内，受国家经济疲软，国内电力需求增速放缓，电源工程完成投资持续下降，特别是火电和风电完成投资同比降幅较大，将给公司的市场开拓带来了困难和风险。公司将加大市场开发力度，在维护重点客户、为重点客户提供专业技术支持的同时，积极挖掘新客户。公司将积极采取以科技创新为利润增长点、以重点客户为利润突破口，提高自身抵御风险的能力。

3、财务风险

报告期内，如果公司应收账款不能得到有效的回收与管理，公司可能面临一定的坏账损失或现金流动性较差风险。公司将进一步完善内部管理，从事前、事中、事后等环节，全面加强应收账款的管理，加速资金回笼，提高资金使用效率，降低应收账款发生坏账损失的风险。

4、人力资源成本上升的风险

我国人力资源成本近年呈不断上升趋势，将使公司成本控制难度加大。公司正积极进行技术改造，逐步实施自动化生产，以此一定程度降低人力资源成本上升对公司经营产生的影响。

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

无

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

无

东北电气发展股份有限公司董事会

二〇一三年八月十二日